
ARCIDIECÉZE PRAŽSKÁ
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

ÚVODNÍ SLOVO
Milí diecézani,
po 30 letech arcibiskupské služby v Olomouci jsem se v polo-
vině roku 2022 ujal služby arcibiskupa pražského. Přišel jsem 
do nového prostředí a musím ho nejprve poznat. Výroční 
zpráva mluví tedy především o tom, co se podařilo za mého 
předchůdce. 
Při svém nástupu jsem představil svou vizi biskupské služby: 
spolu se svými spolupracovníky a s vámi se všemi, kdo jste 
ochotní se zapojit, chci být stále zahleděný do krásy církve 
jako Božího města, chci se dívat na Boží plány tohoto města 
a realisticky hodnotit současný stav stavby církve na kousku 
staveniště, kterým je naše diecéze. Děkuji všem kněžím, řehol-
níkům i laikům, kteří žijí své křesťanství opravdově, takže Boží 
milost může skrze ně působit. 
Výroční zpráva nám umožňuje si uvědomit, co všechno se 
na našem staveništi děje. Je to mnoho skvělých iniciativ, za 
které jsem vděčný všem, kteří se na nich podílejí. Ve zprávě 
nejde o to, abychom se chlubili, ale abychom se navzájem 
informovali a povzbuzovali, abychom vydávali svědectví 
našemu okolí, protože i přes naše slabosti a chyby máme 
být jako město ležící nahoře, které se nemůže skrýt. Smět žít 
ve společenství církve je úžasná milost a radost, ale zároveň 
naléhavé pozvání přispět k tomu, aby neposkvrněná nevěsta 
Beránkova byla plná Božího života a hodná zamilování. Pro 
to se chci nasadit, o to chci usilovat, ale sám moc nezvládnu, 
proto s vděčností přijímám spolupráci každého z vás.  
Mám radost ze všech, kteří se zapojují. Nakonec děkuji všem, 
kteří se podílejí na hmotném zabezpečení církevního spole-
čenství a na potřebných opravách kostelů.

+ Jan Graubner
arcibiskup pražský, metropolita a primas český

CHARITNÍ ČINNOST
Arcidiecézní charita Praha je prostřednictvím Charity Česká 
republika součástí celosvětové sítě Caritas Internationalis 
se sídlem v Římě. Charita je jednou z největších celosvěto-
vých organizací, která usiluje o odstranění chudoby. Působí 
téměř ve všech zemích světa. Charita Česká republika si 
v roce 2022 připomněla 100. výročí svého vzniku. V roce 
1922 byla vytvořena celonárodní organizace, předchůdce 
dnešní Charity Česká republika. V pražské arcidiecézi byla 
zformována tři roky předtím, když se v roce 1919 ustavil 
Svaz katolické charity v Království českém.
Arcibiskupství pražské zřizuje celou síť Charit, kterou tvoří 
pět desítek oblastních a farních Charit a kterou zastřešuje 
Arcidiecézní charita Praha. Rozsáhlou síť pomoci zajišťuje 
1 200 pracovníků a stovky dobrovolníků. Nabízejí pomoc se-
niorům, nemocným, lidem se zdravotním postižením, celým 
rodinám i matkám samoživitelkám v nouzi, lidem bez do-
mova a dalším, kteří se ocitají v tíživé životní situaci. Charitní 
pomoc využilo v roce 2022 bezmála 40 tisíc potřebných lidí.

LIKVIDACE LEPRY
Aktivně pomáhá lidem trpícím malomocenstvím, vředy 
buruli a tuberkulózou. Od roku 2014 se podílí na léčbě 
a pomoci lidem postiženým malomocenstvím v Indii a pod-
poruje diecézní nemocnice v Litembu a Tanzanii. Ve spo-
lupráci s DAHW podporuje projekty v africké Libérii a ve 
státech Jižní Ameriky. V roce 2022 poskytla organizace Likvi-
dace lepry dary v celkové rekordní výši 14 911 935 Kč.

STAVEBNÍ ČINNOST
V roce 2022 bylo realizováno
• 292 stavebních oprav a investic, včetně restaurátorských 

a projektových prací
• 10 oprav varhan a probíhala stavba 4 nových varhan
• celkový finanční objem prací: 161 mil. Kč
• finanční zdroje: 52 % veřejné zdroje (Ministerstvo kul-

tury ČR, místní úřady, Magistrát hl. m. Prahy, Středočeský 
kraj, EU – IROP, MAS); 48 % vlastní prostředky farností, 
Arcibiskupství pražské, Fond kardinála Harracha – pod-
půrný a transformační, dary od právnických i fyzických 
osob, atd. 

LESNÍ SPRÁVA
Teplotně opět nadprůměrný rok 2022 přinesl relativně příz-
nivé počasí pro české lesy. Dostatek srážek v průběhu roku 
napomohl ke zlepšení kondice stromů a lesníci mohou po 
dlouhé době oznámit výrazný pokles kůrovcových těžeb. 
I tak se během roku vyskytlo několik lokálních extrémů. Jarní 
vichřice v jižních Brdech vyvrátila a poškodila přes 30 tisíc m³ 
dříví. AP lesnická s.r.o. začala spravovat lesy na Vysočině.

SHRNUTÍ TOHO NEJPODSTATNĚJŠÍHO

1) Naše místní církev je zde pro hlásání evangelia
• Oslavy 1 100 let od smrti sv. Ludmily byly ukončeny 

výstavou v Pálffyho paláci na Malé Straně, která trvala 
do konce února a těšila se vysoké návštěvnosti.

• Pražská arcidiecéze dostala nového arcibiskupa Jana.
• Arcibiskup Jan začal sérii setkání s členy farních rad po 

jednotlivých vikariátech. 
• Přes 460 mladých lidí z pražské arcidiecéze se zúčast-

nilo srpnového Celostátního setkání mládeže v Hradci 
Králové.

• Po době poznamenané opatřeními proti šíření covidu, 
byl podzim ve znamení opětovné běžné farní pasto-
race; také bylo možné rozvinout nejrůznější pastorační 
nabídky ze strany Pastoračního střediska.  

2) Život církve vyžaduje zapojení odborníků z řad věří-
cích 
• Je třeba poděkovat katechetům ve farnostech, učite-

lům nejen v církevních školách, zaměstnancům charit, 
zdravotníkům a nemocničním kaplanům a mnoha dal-
ším, že hledali nejúčinnější způsoby své činnosti pro 
dobro druhých a pro předávání evangelia. 

• Řada věřících se zapojila do synodálního procesu. 
• 4 církevní školy a několik charit dostaly nové vedení.

3) Pro svou činnost potřebuje místní církev zajištění
• Pro správu majetku vznikla pod AP veřejně prospěšným 

svěřenským fondem řada nových s. r. o.  
• Arcidiecéze získala prvních 63 nájemních bytů v objektu 

na Zličíně. 
• Lesní hospodaření vykázalo vysokou efektivitu práce 

a výrazně se podílelo na hospodářském výsledku Arci-
biskupství. 

• Polesí Vysočina byla přesunuto do AP lesnická s. r. o. 
a začalo se věnovat též rybářství a včelařství.  

• Na podzim se konaly večery s generálním vikářem pro 
správu a organizaci arcidiecéze o nastavení hospodář-
ské činnosti v arcidiecézi. 

4) Co před námi stojí v roce 2023
• Především je třeba věnovat mnoho sil předávání víry 

novým generacím; jedná se o katechezi dětí a mládeže, 
práci s ministranty a mladými lidmi a podporu rodin.

• Výročí 1 050 let vzniku diecéze přijmout jako příležitost 
k obnovenému zápalu předávat víru. 

• Dále nás čeká intenzivní práce na hospodářském zajiš-
tění naší arcidiecéze.  



PASTORACE
Součástí Arcibiskupství pražského je Pastorační středisko, 
jehož náplní je podpora pastorace na území arcidiecéze. 
Toto středisko vede některé velké projekty arcidiecéze 
a spolupracuje na některých aktivitách národního dosahu.
Pastorační středisko realizovalo Noc kostelů, do které se 
na území diecéze zapojilo 383 kostelů jak katolických, tak 
i z ostatních církví; zaznamenali jsme 123 000 návštěvnic-
kých vstupů. Vedle toho proběhla podobná akce „Křesťan-
ské Vánoce“ – Betlémy, do které se zapojilo 75 míst. Stře-
disko celoročně vydává texty k nedělní liturgii a provozuje 
e-shop. Pracovníci střediska připravili řadu tiskovin. Pro Pas-
torační středisko bylo velkou výzvou zpracování výstupů ze 
synodálního procesu. Znamenalo to koordinaci 200 skupin 
a zpracování 350 textových výstupů, organizaci diecézního 
synodálního setkání a přípravu shrnující syntézy.
Na základě spolupráce s Ministerstvem zdravotnictví, Eku-
menickou radou církví a jednotlivými zdravotnickými zaří-
zeními lůžkové péče působí v arcidiecézi 34 nemocničních 
kaplanů, z toho 19 kněží, 4 trvalí jáhni, 3 řeholnice a 8 laiků. 
V Arcidiecézi pražské jsou ustanoveni 2 vězeňští kaplani, 
kněží a jáhni, kterým pomáhá více než 15 dobrovolníků 
(laiků, kněží a řeholnic).

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM MLÁDEŽE
V roce 2022 se podařilo uskutečnit tyto projekty: Pokračoval 
dvouletý formační kurz LIFT, včetně letního tábora v Zás-
mukách, víkendová setkání pro mladé ve věku 11–15 let 
a pro 15–19 let. V rámci projektu INVENIO proběhlo 28 
kurzů. Cílem těchto zážitkových programů pro školní třídy 
2. stupně základních škol, středních škol a odpovídajících 
ročníků víceletých gymnázií je zaměřit pozornost žáků na 
hodnoty, postoje, dovednosti a vztahy. Uskutečnilo se Arci-
diecézní setkání mládeže a Arcidiecézní ples mládeže. 
Centrum mládeže spolupracovalo se Spolkem Pyramida 
a Spolkem Runwaycamp na přípravě a průběhu týden-
ních letních táborů Taxiway camp a Runway camp na Hoře 
Matky Boží v Králíkách pro asi 70 mladých ve věku 12-16 let 
a 15-19 let.

CÍRKEVNÍ ŠKOLSTVÍ
V roce 2022 působilo v Pražské arcidiecézi 14 škol a škol-
ských zařízení zřízených přímo AP. Jedná se o 6 mateř-
ských škol, 2 školy základní, 1 školu uměleckou, 3 školy 
střední, 2 gymnázia, 2 vyšší odborné školy a křesťanskou 
pedagogicko-psychologickou poradnu. Vedle toho je v arci-
diecézi také 17 škol a školských zařízení zřízených jinými 
církevními zřizovateli či právnickými osobami napojenými 
na církev. V celé Pražské arcidiecézi se v roce 2022 v těchto 
školách vzdělávalo víc než 5 500 žáků a studentů. 

Arcibiskupství pražské Farnosti
pražské arcidiecéze

Kapituly 
pražské arcidiecéze

Hlavní činnost Hospodářská 
činnost

Hlavní činnost Hospodářská 
činnost

Hlavní činnost Hospodářská 
činnost

Výnosy (tis. Kč)

Provozní dotace 1 406 75 231 55 498 1 333 3 953 1 836

Přijaté příspěvky, dary 79 369 0 68 645 418 3 053 42

z toho příspěvky od státu na činnost: 78 476 0 – – – –

Tržby za vlastní výkony a za zboží 2 985 843 918 2 469 101 499 438 133 753

Výnosy z finančního majetku 0 14 438 23 356 0 0

Výnosy z prodaného majetku očištěné o 
zůstatkovou cenu

0 93 507 14 048 105 433 0 15 676

Sbírky 16 625 0 48 598 0 24 0

Ostatní výnosy *** 17 615 638 251 18 714 68 810 1 146 11 584

Celkem výnosy 118 000 1 665 345 207 995 277 849 8 614 162 891

Náklady (tis. Kč)

Spotřebované nákupy 10 620 57 784 43 623 9 897 1 890 4 339

Nakupované služby (bez oprav) 20 784 381 289 25 755 5 678 7 438 7 382

Opravy a udržování 4 742 37 218 101 804 8 747 10 283 45 398

Osobní náklady (mzdy) 158 703 101 992 10 934 6 591 5 668 16 267

Daně a poplatky (vč. daně z příjmů) 56 79 911 3 374 29 108 97 20 274

Dary a příspěvky * 89 955 76 58 834 468 9 776 0

Odpisy 4 845 67 539 28 080 6 714 4 261 13 887

Tvorba a použití rezerv ** 0 41 642 -300 -2 659 396 -30 390

Ostatní náklady *** -7 259 506 658 8 752 67 577 6 299 5 161

Celkem náklady 282 446 1 274 109 280 856 132 121 46 108 82 318

Hospodářský výsledek (Zisk + / Ztráta –) -164 446 391 236 -72 861 145 728 -37 494 80 573

* U AP se jedná o podporu Arcibiskupství farnostem -  stavební a pastorační.
** V AP v roce 2022 byla nově vytvořena rezerva na zalesnění ve výši 120 000 000 Kč.
*** U AP v hospodářské činnosti u výnosů i nákladů šlo zejména o repooperace v celkové účetní výši: tržby 426 837 Kč a náklady 425 589 Kč.

PASTORACE ZÁKLADNÍ ÚDAJE:

křty celkem 2 078 biřmování 464

- křty dětí 1 849 svatby    514

- křty dospělých 229 pohřby  1 840

ARCIDIECÉZE PRAŽSKÁ

Rozloha (km²) 8 765 Kněží 255

Obyvatel 2 400 000 z toho řeholních kněží 106

Katolíků 560 000 Řeholnic 241

Vikariátů 14 Kostelů a kaplí 1 025

Kapituly 5

90,29 51,73 6,43 9,07 21,66 35,44 40,10 27,31 44,15
91,15

136,48

391,24

-32,76 -41,40 -39,22 -47,35 -64,83 -101,25 -118,78 -115,41 -129,75
-101,68 -126,58

-164,45

57,5 10,3

-32,8 -38,3 -43,2 -65,8 -78,7 -88,1 -85,6
-10,5 9,9

226,8

-200

-100

0

100

200

300

400

500

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zisk/ztráta (hospodářská činnost) Zisk/ztráta (hlavní činnost) Zisk/ztráta celkem


